ПРОТОКОЛ № 1
заседания совета по улучшению инвестиционного климата и развитию

предпринимательства при мэре города Благовещенска

г. Благовещенск 03.02.2023

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместитель председателя:
Новоторженцева - индивидуальный предприниматель
Оксана Сергеевна

Секретарь:

руководитель сектора отдела развития
предпринимательства и инвестиций управления
экономического развития и инвестиций
администрации города Благовещенска

На заседании присутствовали:

Таранина Татьяна
Анатольевна

Члены совета:

Авдеев Олег Геннадьевич

Жарикова Елена
Фёдоровна

Здункевич Ольга
Владимировна

Мельников Геннадий
Викторович

Михеев Илья Валерьевич

Ноженкин Максим
Сергеевич

Перов
Михаил Васильевич

Семенов Владимир
Сергеевич

- заместитель директора ООО «Пассажирская
Транспортная компания»

- начальник отдела развития предпринимательства и
инвестиций управления экономического развития и
инвестиций администрации города Благовещенска

начальник управления по развитию
потребительского рынка и услуг администрации
города Благовещенска

- индивидуальный предприниматель

- руководитель ООО «Продленка»

- заместитель мэра города Благовещенска

- индивидуальный предприниматель

- депутат Благовещенской городской Думы

Феклистов Максим
Александрович

председатель правления Фонда поддержки
экономического и социального развития города
Благовещенска

2

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Единый налоговый счет -  новая форма учета платежей в бюджетную
систему Российской Федерации.

Докладчик:
Батришина Наталия Викторовна -  заместитель руководителя УФНС России

по Амурской области.
2. Предоставление государственной поддержки в 2023 году юридическим

лицам, включая некоммерческие организации, и индивидуальным
предпринимателям при трудоустройстве граждан. Изменения в законодательстве
по охране труда.

Докладчик:
Вотина Светлана Анатольевна -  начальник Благовещенского отдела ГКУ

АО «Центр занятости населения».
3. Обсуждение направлений финансовой поддержки субъектам МСП на

2023 год.
Докладчик:
Жарикова Елена Федоровна -  начальник отдела развития

предпринимательства и инвестиций управления экономического развития и
инвестиций администрации города Благовещенска.

4. Разное

По первому вопросу слушали:
Заместителя руководителя УФНС России по Амурской области Батришину

Н.В.
Выступили: Мельников Г.В., Здункевич О.В., Михеев И.В., Залозная И.Н.

Решили:
Информацию принять к сведению.

По второму вопросу слушали:
начальник Благовещенского отдела ГКУ АО «Центр занятости населения»

Вотину С.А.
Выступили: Михеев И.В., Мельников Г.В., Жарикова Е.Ф., Залозная И.Н.

Решили:
Информацию принять к сведению.

По третьему вопросу слушали:
Начальника отдела развития предпринимательства и инвестиций

управления экономического развития и инвестиций администрации города
Благовещенска Жарикову Е.Ф.

Выступили: Михеев И.В., Ноженкин М.С., Мельников Г.В.

Решили:
Направить средства в 2023 году на предоставление поддержки по

следующим направлениям:

3

- субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства по
возмещению уплаты первого взноса (аванса) при заключении договоров
финансовой аренды (лизинга) оборудования (3,9 млн. руб.);

- субсидии по возмещению части затрат субъектов малого и среднего
предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными
предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход», связанных с приобретением оборудования в целях
создания, и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ,
услуг) (2 млн. руб.);

- субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, а также
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный
доход», на возмещение части затрат на приобретение, ремонт нежилых
помещений, а также приобретение строительных материалов (2 млн. руб.).

Голосовали: за -  единогласно, против -  нет, воздержались -  нет.

Заместитель председателя совета по
улучшению инвестиционного климата и
развитию предпринимательства при мэре
города Благовещенска

Секретарь

О.С. Новоторженцева

Т.А. Таранина